
－ 1 － 

 
証券コード 7683 

2021年4月５日 

株 主 各 位 

 東京都渋谷区恵比寿一丁目20番18号 

 株 式 会 社 ダ ブ ル エ ー 

 代 表 取 締 役 肖 俊 偉 

 

第20期定時株主総会招集ご通知に際しての 

インターネット開示事項 

 

■事業報告 

１．会社の現況 

   ⑴ 新株予約権等の状況 

   ⑵ 会計監査人の状況 

２．業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況 

３．会社の支配に関する基本方針 

 

■連結計算書類 

 １．連結株主資本等変動計算書 

 ２．連結注記表 

 

■計算書類 

 １．株主資本等変動計算書 

 ２．個別注記表 
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■事業報告 

１．会社の現況 

⑴ 新株予約権等の状況 

① 当事業年度の末日において当社役員が保有している新株予約権の状況 
 

 第 1 回 新 株 予 約 権 

発行決議日 2017年11月17日 

新株予約権の数 
 
 70個 
 

新株予約権の目的となる 

株式の種類と数 

 
普通株式 1,400株 

(新株予約権１個につき 20株) 
 

新株予約権の払込金額 新株予約権と引換えに払い込みは要しない 

新株予約権の行使に際して 

出資される財産の価額 

 
新株予約権１個当たり 11,161円 

(１株当たり 559円) 
 

権利行使期間 
2019年11月18日から 

2027年11月17日まで 

行使の条件 （注）３ 

役員の 

保有状況 

取締役 

（社外取締役を除く） 

 
新株予約権の数 70個 

目的となる株式数 1,400株 

保有者数 1名 
  

（注）１．2019年７月11日付で行った１株を20株とする株式分割により、「新株予約権の目的となる株

式の種類と数」及び「新株予約権の行使に際して出資される財産の価額」は調整されておりま

す。 

２．上記の新株予約権は、使用人として在籍中に付与されたものです。 

３．新株予約権の行使条件 

①新株予約権の割当てを受けた者（以下「新株予約権者」という。）は、権利行使時においても、

当社又は当社子会社の取締役、監査役及び従業員の地位にあることを要するものとする。 

②新株予約権者が死亡した場合は、新株予約権の相続を認めるものとする。 

③新株予約権者は権利行使期間の制約に加え、下記の期間内においては割当てられた新株予約権

の総数に次の割合を乗じた数（ただし、かかる方法により計算した新株予約権の数のうち１個

未満の部分については切り上げる。）を超える新株予約権の行使をすることができないものと

する。 

記 

権利行使が可能になる日から１年を経過する日まで      ３分の１ 

権利行使可能日から１年経過日の翌日から２年を経過するまで ３分の２ 

権利行使可能日から２年経過日の翌日から３年を経過するまで ３分の３ 

 

② 当事業年度中に職務執行の対価として使用人等に対し交付した新株予約権の状況 
 

 該当事項はありません。 
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⑵ 会計監査人の状況 

① 名称          有限責任 あずさ監査法人 

 

② 報酬等の額 
 

 報 酬 等 の 額 

当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 19,300千円 

当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 19,300千円 
 

（注）１．当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく

監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度

に係る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。 

２．監査役会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況及び報酬見積りの算出根

拠などが適切であるかどうかについて必要な検証を行ったうえで、会計監査人の報酬等の額に

ついて同意の判断をいたしました。 

３．当社の重要な子会社のうち、CAPITAL SEA SHOES COMPANY LIMITEDについては、会計監

査人以外の公認会計士又は監査法人（外国におけるこれらの資格に相当する資格を有する者を

含む。）の監査を受けております。 

 

③ 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針 

 監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断し

た場合は、株主総会に提出する会計監査人の解任又は不再任に関する議案の内容を決定

いたします。 

 また、監査役会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当する

と認められる場合は、監査役全員の同意に基づき会計監査人を解任いたします。この場

合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会におきまして、会

計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。 

 

④ 責任限定契約の内容の概要 

 当社と会計監査人は、会社法第427条第１項の規定に基づく、同法第423条第１項の損

害賠償責任を限定する契約を締結しておりません。 
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２．業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況 

⑴ 業務の適正を確保するための体制についての決定内容の概要 

 取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他会社の

業務の適正を確保するための体制についての決定内容の概要は以下のとおりであります。 

 

① 当社及び当社子会社の取締役等及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合するこ

とを確保するための体制 

イ． 当社及び当社子会社（以下「当社グループ」という。）の役職員が法令及び定款

を遵守した行動をとるために、経営理念及び行動規範を定める。代表取締役が繰り

返しその精神を役職員に伝えることにより、法令遵守及び社会倫理の遵守をあらゆ

る企業活動の前提とすることを徹底する。 

ロ． 代表取締役は、コンプライアンスに関する統括責任者として全社横断的なコンプ

ライアンス体制の整備及び問題点の把握に努める。 

ハ． 監査役及び内部監査部門は連携し、コンプライアンス体制の整備の状況を監査し、

法令及び定款に違反する問題の有無及びその内容をコンプライアンス委員会に報告

する。コンプライアンス委員会は、法令違反その他不正行為の報告に関する調査を

行った結果、是正措置及び再発防止策等の対策が必要と認められた場合、リスクマ

ネジメント委員会に対して、可及的速やかに具体的な是正措置及び再発防止策等の

対策検討を行うよう指示する。 

ニ． 代表取締役、監査役、会計監査人は定期的に会合を持ち、情報の交換に努め、代

表取締役は定期的に取締役会にその結果を報告する。 

ホ． 当社グループは「内部通報規程」を定め、内部通報制度により、法令違反その他

不正行為の早期発見及び是正を図ると共に、内部通報者の保護を行う。 

ヘ． コンプライアンス委員会は、従業員の法令・定款違反行為の報告に関する調査を

行った結果、コンプライアンス違反行為があったと認められた場合、懲戒委員会に

対して、具体的な懲戒処分を行うよう指示する。また、役員の法令・定款違反につ

いては取締役会で具体的な処分を決定する。 

 

② 当社の取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制 

 取締役の職務の執行に係る情報については、「取締役会規程」、「決裁権限規程」等

の既存の諸規程に従い、文書又は電磁的媒体に記録・保存し、適切かつ確実に管理する。

取締役及び監査役は常時これらの文書等を閲覧できるものとする。 

 

③ 当社及び当社子会社の損失の危険の管理に関する規程その他の体制 

イ． 「リスクマネジメント規程」において定めるリスクマネジメント委員長は、カテ

ゴリーごとのリスクを体系的に管理する。 

ロ． リスクマネジメント委員長は、当社グループ全体のリスクを網羅的・総括的に管

理する。 

ハ． 内部監査部門は当社グループ各部門のリスク管理の状況を監査し、監査役会に報



－ 5 － 

告する。監査役会は、内部監査の結果をもとに、内部監査部門を通じて各部門長に

対し全社的リスク管理の進捗状況をレビューさせると共に、定期的に監査役会に報

告させ、取締役会において改善策を審議・決定する。 

ニ． 当社は、不測の事態や危機の発生時に当社グループの事業の継続を図るため、グ

ループのコンティンジェンシー・プランである「事業継続計画（BCP）」を策定し、

役職員に周知する。 

 

④ 当社及び当社子会社の取締役等の職務の執行が効率的に行われることを確保するため

の体制 

 当社は「取締役会規程」、「組織規程」、「決裁権限規程」等の諸規程において、各

責任者及びその責任の明確化、執行手続の詳細について定め、取締役等の職務の執行が

効率的に行われる体制を構築すると共に、子会社にてこれに準拠した体制を構築させる。

そのうえで、以下の管理システムを用いて取締役等の職務の執行の効率化を図る。 

a．職務権限・意思決定ルールの策定 

b．会社運営等の重要方針並びに重要な業務執行に関する取締役会の意思決定の諮問

機関としての会議体の設置 

c．取締役会による原則３事業年度を期間とするグループ中期事業計画の策定、中期事

業計画に基づく事業部門ごとの業績目標と予算の設定と、月次・四半期業績管理の

実施 

 

⑤ 子会社の取締役等の職務の執行に係る事項の当社への報告に関する体制 

イ． 子会社の代表取締役に対し、子会社の営業成績、財務状況その他の重要な情報に

ついて当社への報告を義務付ける。 

ロ． 子会社において重要な事象が発生した場合には、子会社に対し当社への速やかな

報告を義務付ける。 

 

⑥ 当社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制 

イ． 子会社は、当社との連携・情報共有を保ちつつ、自社の規模、事業内容、その他

会社の特長を踏まえ、自律的に内部統制システムを整備する。 

ロ． 「関係会社管理規程」に基づき、経営管理部が関係会社の状況に応じて必要な管

理を行うと共に、当社から子会社の取締役又は監査役を派遣し、それぞれ担当する

子会社を適切に管理する。 

ハ． 取締役は当社グループの取締役の職務執行を監視・監督し、監査役は当社グルー

プの業務執行状況を監査する。 

ニ． 内部監査部門は、当社グループの業務全般にわたる内部監査を実施し、当社グ

ループの内部統制システムの有効性と妥当性を確保する。 
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⑦ 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に

関する事項並びに当該使用人の取締役からの独立性及び当該使用人に対する指示の実

効性の確保に関する事項 

イ． 監査役は、従業員に監査業務に必要な補助を求めることができるものとし、当該

従業員は監査役の指揮命令に従わなければならない。 

ロ． 監査役から監査業務に必要な補助を求められた従業員はその命令に関して、取締

役、内部監査部門等の指揮命令を受けないものとする。 

ハ． 監査役から監査業務に必要な補助を求められた従業員の人事異動、人事評価、懲

戒に関しては、半数以上の社外有識者から構成される懲戒委員会での公平な審議に

基づくものとする。 

 

⑧ 取締役及び使用人が監査役に報告するための体制、その他の監査役への報告に関する

体制 

 取締役及び使用人は、監査役に対し次の事項を報告することとする。 

a．会社に著しい損害を及ぼすおそれのある事項 

b．重大な法令・定款違反 

c．毎月の経営状況として重要な事項 

d．内部監査状況及びリスク管理に関する重要な事項 

e．その他コンプライアンス上重要な事項 

 

⑨ 子会社の取締役・監査役等及び使用人又はこれらの者から報告を受けた者が当社の監

査役に報告するための体制 

イ． 当社グループの役職員は、法令等の違反行為等、当社グループに著しい損害を及

ぼすおそれのある事実については、これを発見次第、直ちに当社の監査役に対して

報告を行う。 

ロ． 内部監査部門は、定期的に当社監査役に対する報告会を実施し、当社グループに

おける内部監査、コンプライアンス、リスク管理等の現状を報告する。 

ハ． 内部通報窓口の担当者は、当社グループの役職員からの内部通報の状況について、

当社監査役に対して報告する。 

 

⑩ 監査役へ報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないこ

とを確保するための体制 

 当社グループの「内部通報規程」において、当社グループの役職員が監査役に対して

報告を行ったことをもって、解雇その他の不利益な取扱いを禁止する旨を明記する。 

 

⑪ 監査役の職務の執行について生ずる費用の前払い又は償還の手続その他の当該職務の

執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項 

 監査役がその職務の執行について、費用の前払い等の請求をしたときは、当該監査役

の職務の執行に必要でないと認められた場合を除き、速やかに当該費用又は債務を処理
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する。 

 

⑫ その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制 

イ． 役職員の監査役監査に対する理解を深め、監査役監査の環境を整備するよう努め

る。 

ロ． 監査役による各業務執行取締役及び重要な使用人に対する個別のヒアリングの機

会を随時設けると共に、代表取締役、会計監査人それぞれとの間で定期的に意見交

換会を開催し、また内部監査部門との連携を図り、適切な意思疎通及び効果的な監

査業務の遂行を図る。 

ハ． 社外取締役及び社外監査役からのみ構成される意見交換の機会を定期的に設ける

ことで、独立した第三者としての立場から、当社グループの業務執行状況やコンプ

ライアンスの遵守体制などに関して、有効かつ適切なモニタリングを実施する。 

 

⑬ 財務報告の適正性を確保するための体制の整備 

イ． 財務報告を適正に行うため、当基本方針に基づく経理業務に関する規程及び手順

等を定め、財務報告に係る内部統制の体制整備と有効性向上を図る。 

ロ． 内部監査部門は財務報告に係る内部統制に対して定期的に監査を行い、内部統制

の有効性について評価し、是正や改善の必要のあるときは、速やかに代表取締役及

び監査役に報告すると共に、当該部門はその対策を講じる。 

 

⑭ 反社会的勢力の排除に向けた体制整備に関する内容 

イ． 当社は、企業や市民社会の秩序に脅威を与える暴力団をはじめとする反社会的勢

力に対しては一切の関係を持たず、不当な要求に対しては毅然とした態度でこれを

拒絶し、利益の供与は絶対に行わないことを基本方針とし、その旨を「コンプライ

アンス規程」に明記し、関連マニュアル等を配付することで全役職員に対し周知徹

底を図る。 

ロ． 反社会的勢力からの接触や不当要求に対しては、人事総務部が警察・弁護士をは

じめ外部の専門機関と緊密に連携を図りながら統括部署として対応する。 

 

⑵ 業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要 

 当社は、経営及び業務執行に係る意思決定機関として月に一度、定例の取締役会を開催

し経営上の重要事項について協議・決議を行っております。また、取締役及び常勤監査役

のほか、部長・シニアマネージャーから構成される経営会議を適宜開催することで、取締

役会から委任された決裁権限の範囲内で各部門の執行案件を審議すると共に、迅速な経営

戦略の立案や業務計画の見直しが可能な体制を構築しております。 

 社外取締役及び社外監査役は、取締役会にて忌憚のない意見を述べているほか、経営上

の重要な意思決定プロセスを適宜モニタリングすることで、取締役の業務執行状況に対し

実効性のある監督・牽制機能を働かせております。 
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 なお、当社の機関及び内部統制に係る企業統治の体制図は次のとおりであります。 

 
 

 

３．会社の支配に関する基本方針 

 当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者は、安定的な成長を目指し、企業価値の極

大化・株主共同の利益の増強に資源の集中を図るべきと考えております。 

 現時点では特別な買収防衛策は導入いたしておりませんが、今後も引き続き社会情勢等の

変化を注視しつつ弾力的な検討を行ってまいります。 

 

 

  



－ 9 － 

■連結計算書類 

１．連結株主資本等変動計算書 

第20期（2020年２月１日から2021年１月31日まで） 

（単位：千円） 
 

 
株 主 資 本 

資 本 金 資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金 株 主 資 本 合 計 

当連結会計年度期首残高 1,643,339 1,593,329 3,920,798 7,157,467 

当連結会計年度変動額     

新 株 の 発 行 1,969 1,962  3,931 

親会社株主に帰属する 

当 期 純 利 益 
  239,859 239,859 

株主資本以外の項目の当連結

会 計 年 度 変 動 額 ( 純 額 ) 
    

当連結会計年度変動額合計 1,969 1,962 239,859 243,790 

当連結会計年度末残高 1,645,308 1,595,292 4,160,657 7,401,258 

 

 

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 

純 資 産 合 計 その他有価証券 

評価差額金 

為替換算 

調整勘定 

そ の 他 の 

包 括 利 益 

累 計 額 合 計 

当連結会計年度期首残高 △11,849 △14,684 △26,533 7,130,933 

当連結会計年度変動額     

新 株 の 発 行     3,931 

親会社株主に帰属する 

当 期 純 利 益 
   239,859 

株主資本以外の項目の当連結

会 計 年 度 変 動 額 ( 純 額 ) 
△18,339 △12,619 △30,958 △30,958 

当連結会計年度変動額合計 △18,339 △12,619 △30,958 212,831 

当連結会計年度末残高 △30,189 △27,303 △57,492 7,343,765 

（注）金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。 
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２．連結注記表 

 

１．連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等 

⑴ 連結の範囲に関する事項 

① 連結子会社の状況 

・連結子会社の数       ４社 

・主要な連結子会社の名称 

株式会社卑弥呼 

  CAPITAL SEA SHOES COMPANY LIMITED 

江蘇京海服装貿易有限公司 

CAPITAL SEA SHOES LIMITED  

 株式会社卑弥呼については、当連結会計年度において全株式を取得したため、連結の範囲に含

めております。 

② 非連結子会社の状況 

  該当事項はありません。 

 

⑵ 持分法の適用に関する事項 

① 持分法を適用した非連結子会社及び関連会社の状況 

  該当事項はありません。 

② 持分法を適用していない非連結子会社及び関連会社の状況 

  該当事項はありません。 

 

⑶ 連結子会社の事業年度等に関する事項 

   連結子会社のうち、江蘇京海服装貿易有限公司の決算日は12月31日であります。 

 連結計算書類の作成に当たっては、同決算日現在の財務諸表を使用しております。ただし、１

月１日から連結決算日１月31日までの期間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整

を行っております。 

 

⑷ 会計方針に関する事項 

① 重要な資産の評価基準及び評価方法 

イ．その他有価証券 

時価のあるもの       期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直

入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用し

ております。 

ロ．デリバティブ        時価法を採用しております。 

ハ．たな卸資産 

・商品            総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づ

く簿価切下げの方法により算定）を採用しております。 

・貯蔵品           総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づ

く簿価切下げの方法により算定）を採用しております。 
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② 重要な減価償却資産の減価償却の方法 

イ．有形固定資産（リース資産を除く） 

  当社及び国内連結子会社の事業所の有形固定資産は、定率法

（但し、1998年４月１日以降に取得した建物（建物付属設備を除

く）及び2016年４月１日以降に取得した建物付属設備及び構築物

については定額法）、小売店舗の有形固定資産は、定額法を採用

しております。 

また、海外連結子会社は定額法を採用しております。 

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。 

建物及び構築物   ３年～39年 

工具、器具及び備品 ３年～10年 

ロ．無形固定資産（リース資産を除く） 

  定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウエアに

ついては、社内における利用可能期間（５年）に基づいておりま

す。 

ハ．リース資産 

  所有権移転外ファイナンス・リース取引 

  リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用

しております。 

③ 重要な引当金の計上基準 

イ．貸倒引当金         債権等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績

率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能

性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。なお、当連結

会計年度においては、貸倒実績はなく、また貸倒懸念債権等もな

いため、貸倒引当金を計上しておりません。 

ロ．ポイント引当金       将来のポイント使用による売上値引に備えるため、当連結会計

年度末のポイント残高に応じた要積立額を計上しております。 

ハ．クーポン引当金       将来のクーポン券利用による売上値引に備えるため、当連結会

計年度末のクーポン券残高に応じた要積立額を計上しております。 

ニ．賞与引当金         従業員の賞与支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当連結

会計年度に負担すべき額を計上しております。 

ホ．役員退職慰労引当金     役員の退職慰労金の支給に備えるため、役員退職慰労金規程に

基づく当連結会計年度末における要支給額により計上しておりま

す。 

④ 退職給付に係る会計処理の方法 

従業員の退職給付に備えるため、退職金規程に基づく期末要支

給額により計上しております。なお、退職給付に係る負債及び退

職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退

職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。 
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⑤ 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準 

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨

に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外

子会社等の資産及び負債は、連結決算日の直物為替相場により円

貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、

換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めて計上し

ております。 

⑥ その他連結計算書類の作成のための重要な事項 

消費税等の会計処理     消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。 

 

２．追加情報 

会計上の見積りについて 

世界的な新型コロナウイルス感染拡大の影響は、国・地域により対応は分かれるものの、多くの

場所でヒトとモノの移動を制限し、消費者の購買行動そのものを変化させました。 

収束時期の正確な予測は困難であるものの、現在はワクチン接種が開始され、感染拡大は緩やか

に収束するものと仮定し、固定資産の減損及び繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを

行っております。 

なお、現時点で入手可能な情報に基づいて最善の見積りを行っておりますが、今後の実際の推移

がこの仮定と乖離する場には、当社グループの経営成績及び財政状態に影響を与える可能性があり

ます。 

 

３．連結損益計算書に関する注記 

雇用調整助成金及び小学校休校等対応助成金 

  新型コロナウイルス感染拡大防止の影響に伴い、店舗の営業時間短縮や臨時休業の実施により支

給した休業手当について雇用調整助成金及び小学校休校等対応助成金の特例措置を受け、当該助成

金の支給額212,512千円を販売費及び一般管理費の給料及び賞与から控除しております。 

 

４．連結株主資本等変動計算書に関する注記 

⑴ 当連結会計年度の末日における発行済株式の種類及び総数 

株 式 の 種 類 
当連結会計年度

期首の株式数 

当連結会計年度

増加株式数 

当連結会計年

度減少株式数 

当連結会計年度

末の株式数 

普 通 株 式 4,746,900株 6,340株 ―  株 4,753,240株 

（注）普通株式の増加は、ストック・オプションの権利行使によるものであります。 

 

⑵ 当連結会計年度の末日における新株予約権（権利行使期間の初日が到来していないものを除く。）

の目的となる株式の種類及び数 

 普通株式 35,020株 
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５．金融商品に関する注記 

⑴ 金融商品の状況に関する事項 

① 金融商品に対する取組方針 

当社グループは、事業計画や出店計画に照らして、銀行等金融機関からの借入により資金調達

しております。 

投資有価証券は、上場株式であり、定期的に時価の把握を行っていますが、現在保有している

金融商品を除き、原則として元本が毀損するリスクの高い商品の取引を行わない方針です。 

デリバティブ取引は、実需の範囲で行い、投機的な取引は行わない方針です。 

② 金融商品の内容及びその当該金融商品に係るリスク 

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。 

投資有価証券は主として株式であり、市場価格の変動リスクに晒されております。 

敷金及び保証金は、主に出店に伴う差入保証金等であり、差入先の信用リスクに晒されており

ます。 

営業債務である買掛金はそのほとんどが３ヶ月以内の支払期日であります。外貨建のものにつ

いては、為替変動リスクに晒されております。 

借入金は、主に運転資金及び設備投資に必要な資金調達を目的としたものであり、またリース

債務は一部の海外子会社についてIFRS第16号（リース）を適用したものです。これらは、流動

性リスクに晒されております。 

デリバティブ取引は、主に外貨建取引の為替相場変動リスクを回避するために利用している為

替予約取引であります。 

③ 金融商品に係るリスク管理体制 

イ．信用リスク(取引先の契約不履行等に係るリスク)の管理 

当社グループは、売掛金に係る取引先の信用リスクは、店舗別・取引先別に期日管理・残高

管理を行うとともに、信用情報の把握を定期的に行うことで、回収懸念の早期把握や軽減を

図っております。取引相手先は主に電鉄系企業や大型商業施設を運営する大手デベロッパーに

限定しているため、信用リスクはほとんどないと認識しております。敷金及び保証金は賃貸借

契約締結時に差入先の信用状況を把握するとともに、入居後も定期的に信用状況を把握するこ

とにより、回収懸念の早期把握や軽減を図っております。デリバティブ取引については、取引

相手先の高格付けを有する金融機関に限定しているため、信用リスクはほとんどないと認識し

ております。 

ロ．市場リスク(為替や金利等の変動リスク)の管理 

投資有価証券については、上場株式であり、定期的に時価を把握することにより管理を行っ

ております。当社は、商品の輸入に伴う外貨建取引については、為替の変動リスクに対して、

為替予約を利用してリスクの回避に努めております。デリバティブ取引の執行・管理について

は取引権限等を定めた経理規程に従い、決裁担当者の承認を得て行っております。また、その

残高照合等は経営管理部が行っております。 

ハ．資金調達に係る流動性リスク(支払期日に支払を実行できなくなるリスク)の管理 

当社グループは、経営管理部等担当部門が年次予算に基づく資金繰計画表を作成し、月次で

実績・予算を更新するとともに、現金及び預金で手許流動性を継続して維持することにより、

流動性リスクを管理しております。 

④ 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明 

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定さ

れた価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異な
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る前提条件を採用することにより、当該価額が変動することがあります。 

 

⑵ 金融商品の時価等に関する事項 

 2021年１月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとお

りであります。 
 

 
連結貸借対照表

計上額 
時価 差額 

⑴ 現金及び預金 2,714,107千円 2,714,107千円 －千円 

⑵ 売掛金 918,992 918,992 － 

⑶ 投資有価証券 129,030 129,030 － 

⑷ 敷金及び保証金 907,588 841,159 △66,429 

資産計 4,669,718 4,603,288 △66,429 

⑴ 買掛金 345,309 345,309 － 

⑵ 未払法人税等 9,945 9,945 － 

⑶ 
リース債務（1年以内に返済予定

のリース債務を含む） 
350,039 353,320 3,280 

負債計 705,295 708,575 3,280 

デリバティブ取引（※） △5,453 △5,453 － 
 

（※）デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。 

 

（注）金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項 

資 産 

（１）現金及び預金、（２）売掛金 

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳

簿価額によっております。 

（３）投資有価証券 

これらの時価については、株式は取引所の価格によっております。 

（４）敷金及び保証金 

これらの時価は、期末から返還までの見積り期間に基づき、将来キャッシュ・フロー（資産除去

債務の履行により最終的に回収が見込めない金額控除後）を国債の利回り等、適切な指標に基づく

利率で割り引いた現在価値により算定しております。 

 

負 債 

（１）買掛金、（２）未払法人税等 

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳

簿価額によっております。 

（３）リース債務 

リース債務の時価は、元利金の合計額を、同様の新規リース取引を行った場合に想定される利率

で割り引いた現在価値により算定しております。 
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６．１株当たり情報に関する注記 

⑴ １株当たり純資産額 1,545円00銭 

⑵ １株当たり当期純利益金額 50円52銭 

 

７．重要な後発事象に関する注記 

  該当事項はありません。 

 

８．その他の注記 

  該当事項はありません。
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■計算書類 

１．株主資本等変動計算書 

第20期（2020年２月1日から2021年１月31日まで） 
 

（単位：千円） 
 

 

株 主 資 本 

資 本 金 

資本剰余金 利 益 剰 余 金 

株主資本合計 
資本準備金 

その他利益剰余金 

繰越利益剰余金 

当 事 業 年 度 期 首 残 高 1,643,339 1,593,329 3,695,376 6,932,045 

当 事 業 年 度 変 動 額     

新 株 の 発 行 1,969 1,962  3,931 

当 期 純 利 益   93,877 93,877 

株主資本以外の項目の当事業年

度 変 動 額 ( 純 額 ) 
    

当 事 業 年 度 変 動 額 合 計 1,969 1,962 93,877 97,809 

当 事 業 年 度 末 残 高 1,645,308 1,595,292 3,789,254 7,029,854 

 

 

評価・換算差額等 

純資産合計 その他有価証券 

評価差額金 

当 事 業 年 度 期 首 残 高 △11,849 6,920,195 

当 事 業 年 度 変 動 額   

新 株 の 発 行   3,931 

当 期 純 利 益  93,877 

株主資本以外の項目の当事業年

度 変 動 額 ( 純 額 ) 
△18,339 △18,339 

当 事 業 年 度 変 動 額 合 計 △18,339 79,470 

当 事 業 年 度 末 残 高 △30,189 6,999,665 

（注） 金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。 
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２．個別注記表 

１．重要な会計方針に係る事項に関する注記 

⑴ 資産の評価基準及び評価方法 

① 関係会社株式         移動平均法による原価法を採用しております。 

② その他有価証券 

・時価のあるもの        決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直

入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用し

ております。 

③ デリバティブ         時価法を採用しております。 

④ たな卸資産 

・商品             総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づ

く簿価切下げの方法により算定）を採用しております。 

・貯蔵品            総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づ

く簿価切下げの方法により算定）を採用しております。 

 

⑵ 固定資産の減価償却の方法 

① 有形固定資産  事業所の有形固定資産は、定率法（但し、1998年４月１日以降

に取得した建物（建物付属設備を除く）及び2016年４月１日以降

に取得した建物付属設備及び構築物については定額法）、小売店

舗の有形固定資産は、定額法を採用しております。 

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。 

建物        ５年～39年 

建物付属設備    ３年～15年 

工具、器具及び備品 ３年～10年 

② 無形固定資産  定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウエアに

ついては、社内における利用可能期間（５年）に基づいておりま

す。 

 

⑶ 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準 

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換

算し、換算差額は損益として処理しております。 

 

⑷ 引当金の計上基準 

① 貸倒引当金          債権等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績

率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能

性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。なお、当事業

年度においては、貸倒実績はなく、また貸倒懸念債権等もないた

め、貸倒引当金を計上しておりません。 

② ポイント引当金        将来のポイント使用による売上値引に備えるため、当事業年度

末のポイント残高に応じた要積立額を計上しております。 

③ クーポン引当金         将来のクーポン券利用による売上値引に備えるため、当事業年

度末のクーポン券残高に応じた要積立額を計上しております。 

④ 賞与引当金          従業員の賞与支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当事業
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年度に負担すべき額を計上しております。 

⑤ 退職給付引当金        従業員の退職給付に備えるため、退職金規程に基づく期末要支

給額により計上しております。なお、退職給付引当金及び退職給

付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給

付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。 

⑥ 役員退職慰労引当金      役員の退職慰労金の支給に備えるため、役員退職慰労金規程に

基づく当事業年度末における要支給額により計上しております。 

 

⑸ その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項 

消費税等の会計処理      消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。 

 

２．貸借対照表に関する注記 

⑴ 有形固定資産の減価償却累計額 873,603千円 

 

⑵ 関係会社に対する金銭債権、債務は次のとおりであります。 

短期金銭債権 18,678千円 

短期金銭債務 81千円 

 

３．損益計算書に関する注記 

関係会社との取引高 

 営業取引による取引高  

 売上高 203,976千円 

 仕入高 1,123千円 

 販売費及び一般管理費 18,000千円 

 営業取引以外の取引高 876千円 
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４．税効果会計に関する注記 

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳 

 繰延税金資産  

 減価償却超過額 86,326千円 

 減損損失 24,637   

 資産除去債務 50,326   

 未払事業税 343   

 賞与引当金 14,912   

 ポイント引当金 1,067   

 クーポン引当金 1,137   

 退職給付引当金 15,046   

 役員退職慰労引当金 64,409   

 たな卸資産評価損 40,037   

 その他有価証券評価差額金 13,323   

 その他 1,874   

 繰延税金資産小計 313,441   

 評価性引当額 △64,409   

 繰延税金資産合計 249,032   

 繰延税金資産の純額 249,032   

 

５．関連当事者との取引に関する注記 

子会社及び関連会社等 

種 類 会社等の名称 

議決権等の所

有（被所有）

割 合 

関 連 当 事 者 

と の 関 係 
取 引 内 容 

取引金額 

（千円） 
科 目 

期末残高 

（千円） 

子 会 社 

CAPITAL SEA 

SHOES COMPANY 

LIMITED 

所有 

直接  100％ 

役員の兼務 

資金の援助 

資金の貸付 － 
関係会社 

長期貸付金 
175,240 

利息の受取

（注） 
876 

その他 

流動資産 
2,895 

  
（注） 取引条件及び取引条件の決定方針等 

利息は市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。 

 

６．１株当たり情報に関する注記 

⑴ １株当たり純資産額 1,472円61銭 

⑵ １株当たり当期純利益金額 19円77銭 

 

７．重要な後発事象に関する注記 

 該当事項はありません。 

 

８．その他の注記 

 該当事項はありません。 

 


